
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 928/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 29/08/19.

NOME: ANTONIO PLACIDO SOBRINHO
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Salinas-CRRSAL, a contar de 29/08/18.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 470679
PORTARIA N° 926/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 03 de setembro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor HUGO BRAGANÇA DA SILVA, matrícula nº 
5934174, Agente Prisional/NTI, para atuar como fi scal do Convênio n° 
001/2019, cujo objeto disciplinar a transferência de dados e a disponibi-
lização das bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos e 
alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registradas 
na Junta Comercial do Estado do Pará, que serão utilizados pela SUSIPE, 
para subsidiar os trabalhos de fi scalização, exame e análise documental 
de seus técnicos.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 470550
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 916/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 23/08/19.
NOME: ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA
ASSUNTO: Responder pela Corregedoria Metropolitana, no período de 
19/08 A 17/09/19, em substituição ao titular VITOR RAMOS EDUARDO, 
que estará em gozo de Licencia Prêmio.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 470695
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2017
Termo aditivo: 2

Data da assinatura: 03/09/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando em 04/09/2019 e encerrando em 04/03/2020, 
considerando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente 
para conclusão do objeto e pagamento das medições, a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93 e conforme Nota Técnica nº 
070/2019/CEAR/SUSIPE. Reitera-se que a presente prorrogação não im-
plicará em qualquer tipo de ônus adicional à Administração Pública tais 
como, revisão ou reajuste em valores.
Contrato: 088
Exercício: 2017
Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Avenida Mário Covas, passagem Santa Maria nº 01, bairro: 
Coqueiro
CEP: 66.650-404 Belém - PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 470599
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2017

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 03/09/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 04/09/2019 e encer-
rando em 04/09/2020, e a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8666/93, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 
2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece 
diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, 
no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo.
O presente contrato será reajustado de acordo com a variação do IST 
(Índice de Serviços de Telecomunicação), por apostilamento, após autori-
zação do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal – GTAF.
Motivo: Do Valor
Justifi cativa: O valor do presente contrato terá um acréscimo de 25%, 
equivalente a R$ 20.735,05 (vinte mil, setecentos e trinta e cinco reais e 
cinco centavos), passando o Valor Global do Contrato Administrativo para 
R$ 103.675,27 (cento e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte 
e sete centavos).
Contrato: 087
Exercício: 2017
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S.A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, nº 121, Bairro: Nazaré.
CEP 66.035-080 Belém/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 470580

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 09/2019/SUSIPE
Data: 04/09/2019
Valor: R$ 9.269,55 (nove mil, duzentos e sessenta e nove  reais e cin-
quenta e cinco centavos)
Objeto: Aquisição de Conversor de Interface Gigabit para esta SUSIPE
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/09/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.421.1425.7566
Natureza de despesa: 449052 Fontes de recurso: 670
Contratado: I.G. DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Tv. Lomas Valentinas 2625-s/308-Marco-Belém-PA
Município: Belém/PA, Cep: 66093-677
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 470752
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria  nº 240  de 08/07/2019, publicada no DOE 
33918 de 11/07/2019 a qual trata da Publicação do Resultado Final  do 
XVI Concurso Estadual de Quadrilhas Junina da FCP.
Onde se Lê:  8.5
Leia-se :  4.3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 470842

ERRATA  –  Protocolo 469079 – PUBLICADO NO DOE nº 33965, 
pág. 71, em 30/08/2019.
Onde se lê: Valor Global Estimado R$ 24.309,25 (vinte e quatro mil, 
trezentos e nove reais e vinte e cinco centavos)
Leia-se: Valor Global Estimado R$ 72.927,25 (setenta e dois mil, nove-
centos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos)
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 470984
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contratos Temporários em caráter Excepcional
Admissão: 01/09/2017
Prorrogação: 01/09/2019 a 29/11/2019
Autorização: Processo nº 2019/325881
Dotação Orçamentária: Projeto /Ativ/PI: 8339-421.000.8339 P
Fonte/Elemento: 0101-319004
Ação: 231027
Ato: contrato n° 02/2017
Nome: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Administrador
Ato: contrato n° 03/2017
Nome: CÉSAR MURILO BASTOS DE AQUINO (PCD)
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Contador
Ato: contrato n° 04/2017
Nome: ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLÓ
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 05/2017
Nome: DIANA CÁSSIA BATISTA FIGUEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 06/2017
Nome: LAENA CLÁUDIA FERREIRA NASEASENO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 09/2017
Nome: LÚCIA MARIA SENNA REIS (PCD)
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 11/2017
Nome: CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS
Cargo: Assistente Cultural – Cenotécnico ou Cenógrafo
Ato: contrato n° 12/2017


